
 
ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 

เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ (ฉบับท่ี 2)  
พ.ศ. 2565   

------------------------------------------------ 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา เรื่อง ประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ 
พ.ศ. 2559   

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 1๓ (3) และมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร    
งานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ลงวันที่ 
23 กุมภาพันธ์ 2565 และมติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที่     
3/๒๕65 เมื่อวันที่  21 มีนาคม ๒๕65 เห็นชอบให้กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์        
การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565” 
 ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 34 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วน    
จังหวัดพะเยา เรื่อง ประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไข เกี่ยวกับสิทธิการอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์และการร้องทุกข์ 
พ.ศ. 2559 และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ 34 กรณีผู้ร้องทุกข์ได้ยื่นเรื่องร้องทุกข์ตามข้อ 27 ไว้แล้ว ต่อมาได้โอนไปสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอ่ืน ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นสังกัดเดิม 
แล้วแต่กรณี เป็นผู้พิจารณาวินิจฉัย 
 กรณีผู้มีสิทธิร้องทุกข์ได้โอนไปสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน และเหตุแห่งการร้องทุกข์      
ได้เกิดขึ้นจากผู้บังคับบัญชาอ่ืนสังกัดเดิม หรือนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสังกัดเดิม ให้ผู้นั้นยื่นเรื่องร้องทุกข์ต่อ
นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสังกัดเดิม หรือคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นสังกัดเดิม  
แล้วแต่กรณี พิจารณาวินิจฉัย และรายงานให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสังกัดปัจจุบันทราบด้วย 
 เมื่อการพิจารณาวินิจฉัยเรื่องร้องทุกข์ตามวรรคหนึ่ง หรือวรรคสอง เป็นประการใด ให้นายกองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นสังกัดเดิมที่เป็นเหตุแห่งการร้องทุกข์สั่งหรือปฏิบัติตามมตินั้น แล้วแจ้งให้นายกองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นสังกัดปัจจุบันทราบ เพ่ือดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง” 
 ข้อ 4 เรื่องร้องทุกข์ใดที่อยู่ในระหว่างการดำเนินการก่อนประกาศนี้ใช้บังคับแต่ยังไม่มีการสั่ง     
หรือปฏิบัติตามผลการพิจารณาวินิจฉัยเรื่องร้องทุกข์ ให้ส่ งเรื่องร้องทุกข์และเอกสารหลักฐานที่ เกี่ยวข้อง              
ต่อนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่มีอำนาจ  
 
 
 

/พิจารณา ... 



 
- 2 - 

 
พิจารณาวินิจฉัยตามประกาศนี้ดำเนินการต่อไป ทั้งนี้ เมื่อนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือคณะกรรมการ
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้มีอำนาจวินิจฉัยได้รับเรื่องแล้ว ให้พิจารณาวินิจฉัยให้แล้วเสร็จภายใน
กำหนดเวลาตามข้อ 27  

                                        
  

 
 

 
  

 


